
Predseda PSK 
zdôraznil, že „naj-
dôležitejšie je do-
stať úsek diaľnice 
D1 Behárovce – 
Jánovce do indika-
tívneho zásobníka 
projektov v súvis-
losti s Kohéznym 

f o n d o m . “ 
Minister do-
pravy to ne-
vylúčil. Prá-
ve Operačný 
program Do-
prava má 
totiž zabez-
pečiť odstra-
ňovanie re-
gionálnych 
disparít na 
Slovensku. 
Podľa jeho slov existuje legitímny spôsob ako 
tento úsek diaľnice dostať do zásobníka projek-
tov – pri rokovaniach o Operačnom programe 
Doprava. Upresnil, že do zásobníka je možné 
zaradiť i úsek Fričovce – Svinia. Dodal, že „do 
roku 2010 chceme zabezpečiť projektovú prípra-
vu, aby sme mali pripravené všetky doklady po-
trebné na začatie stavieb všetkých plánovaných 
diaľničných úsekov od Bratislavy až po Košice.“ 

V súvislosti s rýchlostnou komunikáciou R4 
Peter Chudík (obr. 1) zdôraznil, že Prešovský 
samosprávny kraj podporuje vybudovanie 
úseku Košice – Milhosť. To by vý-
chodu umožnilo už v roku 2010 na-
pojiť sa na európsku diaľničnú sieť. 

Osobitným problémom je krízová dopravná 
situácia v krajskom meste. Okrem budovania 
Nábrežnej komunikácie sa prítomní zhodli na 
potrebe riešiť dva kritické dopravné body v Pre-
šove: prvým je križovatka Levočská-Sabinovská 
a druhým križovatka pri ZVL, ktorá by mala 
byť riešená ako mimoúrovňová.

Finančné náklady na navrhovaný kruhový ob-
jazd (obr. 3) 
na križovat-
ke Levočská-
-Sabinovská 
d o s a h u j ú 
80 miliónov 
korún. Peter 
Chudík na-
vrhuje, aby 
si náklady 
medzi seba 
p o d e l i l i 
všetky zain-
teresované 

subjekty. „Keď 
prispeje sumou 
20 miliónov vyšší 
územný celok 
a rovnakou čiast-
kou mesto Prešov, 
neverím, že Slo-
venská správa ciest 
zvyšok nedoloží,“ 
zdôraznil P. Chu-
dík. Ako dodal, podľa predbežných rokovaní 
by sa stavba mohla realizovať už v lete budúce-
ho roku, najneskôr v lete 2009. Minister Vážny 
(obr. 2) okamžite zareagoval, že ministerstvo ta-
kéto riešenie podporí: „Toto hodnotíme ako ak-
tívny prístup samosprávy, ktorý zaväzuje aj nás.“ 

O dopravnej infraštruktúre na území Prešovského samosprávneho kraja (PSK) ro-
kovali 13. apríla minister dopravy, pôšt a telekomunikácií Ľubomír Vážny a pred-
seda PSK Peter Chudík. Venovali sa trom hlavným okruhom – diaľničné úseky 
D1, rýchlostná komunikácia R4 a riešenie obchvatov a dopravy v krajskom meste. 

 

� Európske granty (s. 3)
� NEFO rozdelí 21 miliónov (s. 5)
�  Predstavujeme okres Poprad (s. 8 a 9)
�  Letecké spojenie Poprad – Praha (s. 5)

Prečítajte si:

Minister hospodárstva Ľubomír Jah-
nátek 16. marca rokoval v Prešove 
s predsedom PSK Petrom Chudíkom. 
„Hovorili sme o vybudovaní prostre-
dia pre podnikateľov, aj formou prie-
myselného parku, ďalej o tom, akými 
cestami sa budú čerpať prostriedky 
na rozvoj cestovného ruchu. Vysvetľo-
val som princíp stratégie cestovného 
ruchu, ktorú pripravilo ministerstvo  
hospodárstva,“ zhodnotil Ľ. Jahnátek. 
Podľa jeho slov sa chce vláda zame-
rať na podporu regiónov s najvyššou 
mierou nezamestnanosti, a tiež na ve-
deckovýskumné centrá a nové podniky 
s vyššou pridanou hodnotou. V databá-
ze organizácie SARIO a ministerstva 
je podľa ministra 120 potenciálnych 
investorov, väčšina z nich však dáva 
prednosť blízkosti hlavného mesta pred  
vzdialenejšími lokalitami v SR. „Na-
chádzame ochotu spolupracovať. Pri 
niektorých veciach si ministerstvo hos-
podárstva nevie predstaviť, že by obišlo 
samosprávne kraje. Mám na mysli na-
príklad oblasť cestovného ruchu,“ dopl-
nil predseda PSK: „Mojou myšlienkou, 
s ktorou zatiaľ nie sú stotožnení poslan-
ci, je to, že peniaze z rezervného fondu 
by mali slúžiť  práve na takéto rozvojové 
programy, aby sme do nich vstupovali ak-
tívne.“  Podľa jeho slov nie je úplne stra-
tená ani myšlienka vybudovania priemy-
selného parku v Haniske pri Prešove. 



PROJEKTY

Až 44% rozlohy územia východ-
ného Slovenska tvoria lesy. Lesné 
plánovanie má už svoju tradíciu a je 
vysoko hodnotené aj na medzinárod-
nej úrovni. „Projekt ROBINWOOD 
má za úlohu vniesť viac informácií 
do oblasti lesného manažmentu, hyd-

rogeológie a energetiky v regióne,” 
zhodnotila Svetlana Pavlovičová, 
koordinátorka projektu na úrovni 
NUTS II Slovensko – Východ. Pod-
ľa jej slov je „potrebná spolupráca 
s vlastníkmi lesov, urbárskymi spo-
ločenstvami, zástupcami cirkevných 

a obecných lesov. Je nevyhnutné pod-
porovať manažment, riadenie, správu, 
ťažbu a využitie dreva, čím dáme lesu 
pridanú hodnotu.“ To napríklad zna-
mená vzájomne prepojiť pestovanie 
drevín s ťažbou dreva v nadväznosti 
na spracovanie drevnej hmoty, ako 
aj vzťah medzi odberateľmi dreva 
a producentmi energie. „Jednoducho 
sa sleduje celý reťazec dreva a hľadá 
sa rovnováha medzi ekonomickým 
a ekologickým,“ uviedol podpredseda 
PSK, Milan Baran (na fotografii vľavo). 

Tento projekt je jediný svojho druhu 
na Slovensku a pre región východné-
ho Slovenska je podstatný jeho ino-
vatívny  prístup.  Ten spočíva nielen 
v oblasti spracovania a implementá-
cie projektovej výzvy, je ojedinelý aj 
svojou témou. 

Projekt ROBINWOOD sa začal 
realizovať 1. októbra 2004 a bude 
trvať štyri roky, do 31. marca 2008. 
Celkový rozpočet projektu je 6,57 
milióna eur, z toho pre východ 
Slovenska je určených 600 tisíc 
eur. Spolufinancovanie predstavuje 
25%. V rámci projektu Robinwood 
boli podporené ďalšie subprojekty 
v celkovej hodnote 200 tisíc eur. 

V Prešove sa 29. marca konala konferencia medzinárod-
ného projektu ROBINWOOD. Hlavným cieľom projektu 
je revitalizácia vidieckych oblastí a to pomocou integro-
vaného riadenia lesného hospodárstva. Projekt má päť 
medzinárodných partnerov, v rámci Slovenska ho reali-
zujú spoločne Prešovský a Košický samosprávny kraj. 

Podporené subprojekty:

 Trvalo udržateľné integrova-
né lesné hospodárstvo a zhodnocovanie 
dreva z lesov Mesta Stará Ľubovňa. Pro-
jekt realizuje Mesto Stará Ľubovňa.

 Energiu máme doma. Pro-
jekt Technickej univerzity v Košiciach, 
Fakulta BERG. (Vývoj praktických 
návodov na podporu miestnej malej až 
stredne veľkej výroby drevného paliva 
a realizácia pilotného projektu využitia 
drevnej hmoty na energetické účely).

 Tvorba programu dopadovej 
štúdie výsadby lesa a ich uplatnenie pri 
návrhu biofarmy. Realizuje Občianske 
združenie Pre edukáciu Sabinova.

 UHLÍK – Udržateľné hos-
podárstvo lesa – iniciatívy Košického 
kraja. Projekt má vytvoriť podmienky 
pre optimálny (na miestnych zdrojoch 
založený) sociálno-ekonomický rozvoj 
vidieka východného Slovenska. Realizu-
je Agentúra na podporu regionálneho 
rozvoja Košice, n. o.

 Využitie biomasy ako alter-
natívneho zdroja energie v praxi. Projekt 
má zvýšiť informovanosť predstaviteľov 
miestnych samospráv o možnostiach vy-
užitia biomasy ako alternatívneho zdro-
ja energie. Projekt realizuje občianske 
združenie Život sídliskám, Prešov. 

V Škole v prírode Detský Raj 
v Tatranskej Lesnej bolo v marci 
otvorené kongresové centrum. 
Finančné prostriedky  na  vy-
budovanie centra Prešovský sa-
mosprávny kraj získal prostred-
níctvom projektu Vzdelávaním 
k partnerstvám a rozvoju regiónov. 

„V rámci programu Interreg III.
A SR – PL sme videli možnosť 
ako prispieť k intenzívnemu vzde-
lávaniu ľudských zdrojov. Vybudo-

vaním vyhovujúceho školiaceho a 
konferenčného zariadenia prispeje-
me aj k naplneniu stratégie rozvoja 
cestovného ruchu Prešovského kraja 
prostredníctvom zatraktívnenia exis-
tujúcich zdrojov,“ hodnotí manažér-
ka projektu, Alexandra Tarkovičo-
vá z Prešovského samosprávneho 
kraja. 

Projekt sa začal realizovať v sep-
tembri minulého roku. Zahranič-
ným partnerom je Združenie Eu-

roregión Tatry, Nowy Targ, Poľsko. 
Celkový rozpočet dosiahol 2,1 mil. 
Sk, z toho 5% predstavujú vlastné 
zdroje PSK. Samotné vybavenie 
kongresového centra stálo mili-
ón korún. Jeho návštevníci majú 
k dispozícii špičkové technické 
vybavenie - notebooky s príslušen-
stvom, dataprojektory, tlačiareň, 
kopírku, plátno, flipcharty a ďalšie 
didaktické pomôcky. 

Vo februári sa v Detskom Raji v rám-
ci projektu už uskutočnilo stretnutie 
poľsko-slovenskej mládeže. V marci 
sa v Tatranskej Lesnej stretli partne-
ri Malopoľského vojvodstva a Pre-
šovského samosprávneho kraja na 
rozšírenom zasadnutí spoločného 
riadiaceho výboru pre spoluprácu. 
Záverečná fáza projektu vyvrcholila 
medzinárodnou konferenciou v ob-
lasti cestovného ruchu v rámci Sve-
tového dňa cestovného ruchu. 

„Vysoké Tatry patria medzi prírodné 
a kultúrne dedičstvo na slovenskej 
strane i na strane poľských partne-

rov. Práve táto jedinečnosť posky-
tuje možnosti realizácie spoločných 
projektov, ktoré smerujú k zatrak-
tívneniu regiónov a zvýšeniu konku-
rencieschopnosti,“ zdôrazňuje 
A. Tarkovičová.
Na záver upozornila, že „Pre-
šovský samosprávny kraj i poľský 
partner disponujú možnosťami 
zabezpečenia nových aktivít, ini-
ciatív smerujúcich ku generovaniu 
úspešnej realizácie  spoločných 
projektov k dosiahnutiu zviditeľ-
nenia a zatraktívnenia regiónov.“ 
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EURÓPSKA ÚNIA

| O aké európ-
ske programy a granty 
ide?
Sú to programy a granty EÚ, 
ktoré ponúkajú finančnú alter-
natívu k štrukturálnym fondom. 
Existuje viac ako 300 podpor-
ných grantov, ktoré riadi Eu-
rópska komisia alebo európske 
agentúry. Ich hlavnou črtou je 
nadnárodné partnerstvo subjek-
tov v rámci projektov, to zna-
mená najmenej troch partnerov 
z troch rôznych krajín. Väčšina 
programov sa orientuje na vý-
menu know-how, technológií, 
expertov, študentov a na mäkké 
projekty. Podporované je bu-
dovanie kapacít a „nadstavbo-
vých“ infraštruktúr, avšak budo-
vanie základnej infraštruktúry 
nie je podporované.
| Pre koho sú ur-
čené a kedy možno oča-
kávat prvé výzvy? 
Európske programy predstavujú 
zaujímavé finančné prostriedky, 
o ktoré sa môžu uchádzať sub-
jekty zo všetkých krajín. Každý 
z programov je presne vyšpe-
cifikovaný (cieľ, spolufinanco-
vanie, podporované aktivity, 
oprávnení žiadatelia), takže tre-
ba sledovať konkrétnu oblasť, 
ktorá subjekt zaujíma. Projekty 
sa podávajú na základe výzvy. 
Mnohé z výziev sú otvorené po-
čas celého programovacieho ob-
dobia. Avšak čerpanie je najvý-
raznejšie v prvých troch rokoch. 
Niektoré programy počítajú iba 
s jednou uzavretou výzvou na 
niektoré opatrenia. Preto sa 
odporúča podávať projektové 
žiadosti čo najskôr po spustení 
jednotlivých programov.
| Čo všetko je 
možné podporit z tých-
to zdrojov?

Európske programy sú orien-
tované vždy na určitú oblasť. 
Zoznam oblastí je uvedený 
v tabuľke. V rámci európskych 
programov sú udeľované granty 
pre schválené projekty, ktoré sú 
podávané na základe uverejnenej 
výzvy. Programy a výzvy bude 
Zastúpenie PSK v Bruseli prie-

bežne sledovať a spracovávať.
| Kde sa môžu po-
tenciálni prijímatelia 
dozvediet viac? 
Možnosti využívania európ-
skych grantov pozorne monito-
ruje Zastúpenie PSK v Bruseli, 
ktoré pripravilo systém infor-
movania o európskych progra-
moch a grantoch. Momentálne 
vytvárame databázu subjektov, 
ktoré majú záujem priamo od 
nás dostávať informácie. Výzvy 
a programy budeme posielať 
v skrátenej podobe v sloven-
čine s uvedením webstránky 
a kontaktu, kde záujemca zís-
ka podrobnejšie informácie. 
Informácie poputujú elektro-
nicky prostredníctvom emailu, 

aby boli čo najaktuálnejšie. 
Programy a výzvy budú tiež 
podľa oblastí zverejňované na 
webstránke PSK. Kto má zá-
ujem dostať sa do databázy, 
môže sa prihlásiť emailom na 
adrese presov@skregions.eu.
| Môžete sloven-
ským subjektom po-
núknut ešte niečo? 
S výzvami sú často spojené 
„partner search“ – ponuky part-
nerstiev. Subjekty z rôznych 
krajín hľadajú partnerov pre 
prípravu a realizáciu projektov 
podávaných práve cez európ-
ske programy a granty. Tieto 
možnosti bude Zastúpenie PSK 

v Bruseli sledovať a preposielať 
uvedeným adresátom. Taktiež 
ponuky partnerstiev budú zve-
rejňované na webstránke PSK.
Pre prípravu európskych projek-
tov je nevyhnutné tiež partner-
stvo subjektov z rôznych krajín. 
V tomto prípade môže byť naše 
zastúpenie v Bruseli nápomoc-
né, keďže má vytvorenú širokú 
databázu a výborné osobné 
kontakty v európskej komunite. 
Vyhľadávanie partnerov je veľ-
mi pozitívne vnímané na európ-
skej úrovni, keďže je to tiež dô-
kaz akčnosti regiónu a znalosti 
ponúkaných možností EÚ.
Pokiaľ ide o podávanie projek-
tov, naše zastúpenie má výni-
močnú pozíciu, keďže európske 

S novým programovacím obdobím 2007-13 sa spúšťajú európ-
ske programy a granty, ktoré sú riadené priamo európskymi 
inštitúciami. Prvé výzvy už boli zverejnené a dá sa očakávať, že 
väčšina programov a grantov bude otvorených v priebehu tohto 
roka. Ide o možnosti získať doplnkové finančné zdroje pre re-
alizáciu projektov. O podrobnostiach hovoríme s vedúcou Za-
stúpenia PSK v Bruseli, Natáliou Tarasovovou (na obrázku). 

´

´

´

projekty sú schvaľované na 
európskej úrovni. Projekty 
nepíšeme, ale môžeme poda-
ným projektom pomôcť pri 
vyžiadaní dodatočných in-
formácií alebo dokumentov. 
Rovnako môžeme zastúpiť 
subjekt na rokovaní, prípad-
ne dohodnúť stretnutie. Naše 
Zastúpenie môže tiež osloviť 
partnerov a požiadať o pod-
poru projektov podaných 
v rámci európskych progra-
mov a grantov. Každý, kto má 
záujem o informácie, nás môže 
kontaktovať. Adresu som už 
uviedla a ďalšie informácie 
sú na stránke www.vucpo.sk. 

EURÓPSKE PROGRAMY - 
ZOZNAM OBLASTÍ
Audiovízia a médiá

Biznis a zákaznícke prieskumy

Boj proti korupcii

Doprava

Energetické zdroje

Humanitárna pomoc

Informačná spoločnosť

Konferenčné tlmočenie

Konkurencieschopnosť

Kultúra

Ochrana konzumenta

Ľudské práva

Oblasť spravodlivosti, 

slobôd a bezpečnosti

Podnikanie

Poľnohospodárstvo

Rozširovanie – kandidátske 

krajiny

Rybárstvo

Šport

Štatistika

Tlač a komunikácia

Verejné zdravotníctvo

Vonkajšie vzťahy

Vonkajší obchod

Vzdelávanie, školenia a mládež

Výskum a vývoj

Zamestnanosť a sociálne veci

Životné prostredie

Prehľad jednotlivých programov 
a grantov podľa uvedených oblastí: 

http://www.ec.europa.eu/grants/

´
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FINANCIE

Prešovský samosprávny kraj v tomto roku 
investuje spolu takmer 855 miliónov ko-
rún. Podstatnú časť financií na investície 
– 821 miliónov Sk – predstavujú úverové 
zdroje od Európskej investičnej banky.

Najviac finančných prostriedkov bude aj 
v tomto roku smerovať na opravu ciest 
2. a 3. triedy v pôsobnosti PSK. Do mo-
dernizácie cestnej siete je určených 462 
miliónov korún, ďalších 100 miliónov 
bude použitých na nákup novej techniky. 
Okrem toho poslanci schválili ďalších 
60 miliónov korún špeciálne na obnovu 
a rekonštrukciu poškodených úsekov ciest 
po povodniach, na stabilizáciu svahov 
a opravu mostných konštrukcií, ktoré sú 
v havarijnom stave. Správa a údržba ciest 
PSK získala peniaze na opravu mostov 
v Ruskej Novej Vsi, Komárove, Ihľanoch 
a vo Veľkom Šariši.  

Okrem ciest bude kraj realizovať najväčšie 
investície v oblasti sociálneho zabezpeče-
nia, kde plánuje preinvestovať 165 milió-
nov korún. Podstatná časť týchto financií 
je určená na prestavbu Domova sociálnych 
služieb Vladimíra Pospíšila v Petrovanoch, 
pre ktorý sa pripravia nové priestory v Or-
kucanoch. 
Tohtoročné investície v oblasti školstva 
v Prešovskom kraji dosiahnu sumu 100 
miliónov korún. Investície v kultúre budú 
o 10 miliónov korún nižšie, predstavujú 90 
miliónov korún. Časť z týchto financií je 
určená na modernizáciu javiskovej techni-
ky prešovského Divadla Jonáša Záborské-
ho, ktorá nebola obnovená od otvorenia 
divadla pred viac ako dvadsiatimi rokmi. 

Krajská samospráva vyčlenila 5 miliónov 
pre potreby spolufinancovania úspešných 
rozvojových projektov na čerpanie fondov 
EÚ. Okrem toho sa počíta aj s finančný-
mi prostriedkami na rekonštrukciu Úradu 
PSK, podmienkou však je, aby vyšší územ-
ný celok získal konečne vlastnú budovu 
pre svoje sídlo. 

Poslanci ešte môžu mať počas roka 
k dispozícii na investície ďalších 300 mi-
liónov korún. Ide o finančné prostriedky, 
ktoré je možné čerpať v druhej tranži 
z úveru Európskej investičnej banky. 
O tom, či kraj tieto zdroje využije, v akej 
výške a kam budú smerovať, rozhodnú 
poslanci na svojom júnovom zasadnutí. 

Prešovský samosprávny kraj rozdelil 
štyrom dopravcom na vykrytie strát 
v prímestskej autobusovej doprave 
v roku 2007 sumu 240 miliónov korún. 
Finančné prostriedky boli delené per-
centuálne, podľa realizovaných výkonov. 
Najviac   87,51 mil. Sk dostal podnik 
SAD Humenné (vyše 36%), SAD Prešov 
84,68 mil. Sk (35%) a SAD Poprad 53,12 
miliónov korún (22%). Dotácia pre spo-
ločnosť Bus Karpaty Stará Ľubovňa 

predstavuje 
14,69 mil. 
Sk (6%). 
Jednotlivé 
au tobuso -
vé podniky 
v y č í s l i l i 
potrebu fi-
n a n č n ý c h 
pros t r i ed -
kov na vy-

krytie strát na celkovú 
sumu 335 miliónov ko-
rún. Finančné možnosti 
Prešovského samospráv-
neho kraja sú však nižšie. 
V minulom roku posky-
tol PSK na vykrytie strát 
SAD-kám spolu 215 mil. 
Sk, takže všetky podni-
ky SAD okrem Bus Kar-
paty majú v roku 2007 
mierne zvýšenú dotáciu. 

„Prioritne sú určené 
pre  našich používa-
teľov služieb, pre na-
šich klientov, aj keď 
to možno znie veľmi 
komerčne. Záleží od 
toho, ktorý subjekt 
aké druhy služby po-
skytuje,“ vysvetlila 
predsedníčka komi-

sie sociálnej, JUDr. Anna Aftanasová. Do-
dala, že „najvyššie príspevky získavajú spra-
vidla najväčší poskytovatelia týchto služieb.“ 
Podľa podpredsedu komisie, Ing. Miro-
slava Perignátha podklad na rozdelenie 
dáva samotný zákon o sociálnej pomoci, 
„ktorý určuje podľa jednotlivých druhov po-
skytovania sociálnej pomoci, v akej výške je 
dotyčný žiadateľ uspokojený vo svojej požia-
davke. Momentálne vychádzame z platného 
Všeobecne záväzného nariadenia PSK a zo 

zákona o sociálnej 
pomoci. Ten určuje 
minimálnu čiastku, 
ktorú musíme sub-
jektom podľa zákona 
o sociálnej pomoci 
poskytnúť na jednot-
livé druhy sociálnych 
služieb.“

Nerozdelených ostalo takmer 6 milió-
nov korún. Ako uviedla A. Aftanasová, 
„zatiaľ nerozdelený objem finančných 
prostriedkov je rezervovaný pre subjekty, 
ktoré samosprávny kraj začína finančne 
podporovať, respektíve pre subjekty, ktoré 
nahlásili podstatné rozšírenie rozsahu po-
skytovania sociálnych služieb v roku 2007. 
Predmetné dofinancovanie bude prehodno-
tené v priebehu rozpočtového roka v závislos-
ti od naplnenia predpokladaných kapacít.“

Krajská samospráva je zriaďovateľom domovov sociálnych služieb - na ich čin-
nosť v tomto roku pôjde 500 miliónov korún. Ďalších takmer 120 miliónov 
korún je určených pre neštátne subjekty – právnické a fyzické osoby, ktoré na 
území kraja poskytujú služby v zmysle zákona o sociálnej pomoci. Poslanci 
PSK rozdelili na svojom februárovom rokovaní finančné príspevky pre neštát-
nych poskytovateľov sociálnych služieb. Z celkovej sumy určenej na tieto účely, 
sociálna komisia pri krajskom zastupiteľstve rozdelila 112,5 milióna korún. 
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NOVINKY

V pondelok 26. marca ráno o 04.00 ho-
dine sa uskutočnil prvý let pravidelnej 
leteckej linky Poprad-Sliač-Praha a späť. 
Na financovaní prevádzky linky Poprad-
-Sliač-Praha a späť sa podieľa spoločnosť 
Hron-air. Sú v nej zastúpené mestá Po-
prad a Vysoké Tatry, Železiarne Podbre-
zová, a.s., Prešovský samosprávny  kraj 
a Scheidegger Training Institute Eu-
rope, s.r.o.. Všetci akcionári počítajú 
s tým, že v začiatkoch bude prevádzka 
stratová, ale veria, že linka bude obsa-
dená na maximum a prinesie zisk, ktorý 
sa opäť investuje do ďalšieho rozvoja.

Ako skonštatoval predseda PSK Peter 
Chudík, „je úlohou samosprávy rozlietať 
toto letisko. Keď sem nikto nechce lietať, 
museli sme si pomôcť sami. Je to súhra 
regiónov – miest a podnikateľskej sféry 
– nič lepšie nemôže existovať.“ „Už pri 
prvých informáciách v polovici roka 2005 

o pripravovanom pravidelnom 
leteckom spojení Popradu 
s Londýnom som avizoval, že 
je naším cieľom spojiť mesto 
aj s inými metropolami. 
Som veľmi rád, že sa nám 
to podarilo. 
Otvárame sa 
svetu a som 
presvedčený, 
že to prinesie pozitíva celému 
regiónu,“ vyjadril radosť nad 
novým spojením primátor 
mesta Poprad Anton Danko,
ktorý je zároveň predsedom 
predstavenstva spoločnosti 
Hron-air. 

Časy odletov z Popradu a Sliača sú nasta-
vené tak, aby cestujúci mohli bez problé-
mov stihnúť letecké spojenia z Prahy do 
ďalších destinácií a v neskorých večerných 

hodinách stihnú odlet z pražského letis-
ka späť do Sliača a Popradu. Je veľmi vý-
hodná najmä pre cestujúcich, ktorí budú 
z Prahy pokračovať ďalej. Majú možnosť 
zakúpenia letenky za nižšie ceny, preto-
že lety nebudú delené. 

Na Slovensku ide o jedi-
ný prepracovaný granto-
vý systém na úrovni vyš-
šieho územného celku. 
Ako zdôraznil predseda 
správnej rady, poslanec 
Zastupiteľstva PSK, 
Jozef Polačko (na obr.),  
„o finančné prostried-
ky sa nemôže uchádzať 
inštitúcia, ktorá vyka-

zuje zisk.“ Zároveň upozornil, že vo všetkých 
prípadoch je podmienkou spolufinancovanie 
zo strany žiadateľa. Ako dodal, „veríme, že 
z tohtoročného grantového systému sa stane dl-
hodobý systém, ktorým bude môcť Prešovský 
samosprávny kraj podporiť aktívnych jedincov 
a inštitúcie, ktoré chcú niečo urobiť pre kraj.“
Na všetky programy v rámci oblasti ŠPORT je 
na rok 2007 vyčlenených spolu 11 miliónov Sk. 
Z toho 8 miliónov Sk je určených na program 
2 - Výstavba, rekonštrukcia a opravy športovísk 
a ich vybavenie športovým zariadením. Na 
ostatné programy sú určené 3 milióny Sk. Tech-
nickú asistenciu pre oblasť šport zabezpečuje 

Krajské športové centrum Prešov. Znamená to, 
že prijíma žiadosti, konzultuje prípadné otázky 
žiadateľov, ohodnotí projekty a predloží na roz-
hodnutie správnej rade NEFO fondu. 

Na aktivity v rámci programu 1 - Kultúra pre 
všetkých je v roku 2007 k dispozícii 1,5 milióna 
Sk. Na aktivity v rámci programu 2 - Obnova 
kultúrnych pamiatok je v roku 2007 určených 
3,5 milióna Sk. Technickú asistenciu pre oblasť 
kultúry zabezpečuje Divadlo Jonáša Záborské-
ho Prešov. 
Na realizáciu projektov v oblasti regionálneho 
rozvoja sú v roku 2007 k dispozícii 3 milióny 
Sk, technickú asistenciu sprostredkováva Kraj-
ská rozvojová agentúra Prešov. 
Na aktivity v rámci programu 1 - Výstavba, re-
konštrukcia a oprava sociálnych zariadení je 
v roku 2007 k dispozícii 1,5 milióna Sk. Na 
aktivity v oboch programoch Podpora podujatí 
a Inovatívne formy je na rok 2007 určených 
500 000 Sk. Technická asistencia je v réžii 
Domova sociálnych služieb Medzilaborce.

Jednotlivé výzvy a ich kompletné znenie 

spolu so zásadami predkladania žiados-
tí sú uverejnené na webovej stránke www.
vucpo.sk. Výsledky aprílového kola by 
mali byť známe najneskôr do konca mája. 

o pripravovanom pravidelnom 
leteckom spojení Popradu 
s Londýnom som avizoval, že 
je naším cieľom spojiť mesto 
aj s inými metropolami. 
Som veľmi rád, že sa nám 

že to prinesie pozitíva celému 
 vyjadril radosť nad 

novým spojením primátor 
mesta Poprad Anton Danko,
ktorý je zároveň predsedom 

NEFO fond Prešovského samosprávneho kraja vypísal grantový program na rok 
2007. Uzávierka prvého kola bola 30. apríla, ďalšie žiadosti možno podávať 
v termíne do 30. septembra. Na tento rok je v štyroch oblastiach - šport, kul-
túra, regionálny rozvoj a sociálne veci, k dispozícii spolu 21 miliónov korún. 

Grantový systém NEFO 
PSK na rok 2007

Oblasť ŠPORT 
Program 1 - Šport pre všetkých 
Program 2 - Výstavba, rekonštrukcia špor- 
     tovísk 
Program 3 - Športové stredy 
Program 4 - Reprezentant 
Program 5 - Cezhraničná spolupráca

Oblasť KULTÚRA 
Program 1 - Kultúra pre všetkých 
Program 2 - Obnova kultúrnych pamiatok 

Oblasť REGIONÁLNY ROZVOJ 
Program 1 - Príprava projektu LEADER

Oblasť SOCIÁLNE VECI 
Program 1 - Výstavba a rekonštrukcia 
Program 2 - Podpora podujatí 
Program 3 - Inovatívne formy
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ŠPORT

Slávnosť otvoril a športovcov pozdravil
poslanec Národnej rady SR a riaditeľ úradu 
Prešovského samosprávneho kraja Stanislav 
Kubánek. „Stalo sa už dobrou tradíciou vzdať 
hold športovcom, ktorí úspešne 
reprezentovali svoje kluby, mestá 
a náš kraj. Je to výsledok zodpo-
vednej práce, odriekania, obeta-
vého prístupu aj ich ctižiadosti,“ 
zvýraznil Stanislav Kubánek. 
„Podiel na týchto úspechoch však 
majú aj ich tréneri a funkcionári. 
I napriek zložitej situácii ich zve-
renci dosiahli pozoruhodné výsled-
ky. Všetkým, ktorí majú podiel 
na úspešnej reprezentácii nášho 
kraja, ďakujem a želám im ešte 
lepšie a presvedčivejšie rezultáty.“

„Štvrté oceňovanie najúspešnej-
ších športovcov Prešovského samo-
správneho kraja potvrdilo vysokú 
latku, ktorú sme tejto slávnosti na začiatku 
dali,“ podčiarkol predseda Krajského športo-
vého centra v Prešove Vladimír Varga. „Som 

rád, že v ankete sa objavili aj noví športovci. 
Tiež ma teší, že pričinením poslancov zastupi-
teľstva Prešovského samosprávneho kraja sme 
v niečom prví. Podarilo sa nám prepracovať sa 

k podpore športu pre všetkých. Na slávnosti ma 
príjemne prekvapila účasť poslancov od NR SR 
po mestské zastupiteľstvá a primátorov a tiež 

Na doskách, ktoré znamenajú svet, sa 11. apríla uskutočnilo oceňovanie najúspeš-
nejších športovcov a športových družstiev dospelých a mládeže Prešovského sa-
mosprávneho kraja za rok 2006. Milú slávnosť v historickej budove Divadla Joná-
ša Záborského pripravili Prešovský samosprávny kraj a Krajské športové centrum 
v Prešove. Záštitu nad týmto vydareným športovo-spoločenským podujatím mali pred-
seda PSK  Peter Chudík a predseda Krajského športového centra Vladimír Varga.  

Najúspešnejší športovec Prešovského samosprávneho kraja za rok 2006
Martin Bajčičák, bežec na lyžiach, 

Stredisko štátnej športovej reprezentácie Ministerstva vnútra SR ŠKP Štrbské Pleso

Laureáti bez určenia poradia
Ivan Bátory, bežec na lyžiach, 

Stredisko štátnej športovej reprezentácie Ministerstva vnútra SR ŠKP Štrbské Pleso
Tibor Cserhalmi, automobilový rely jazdec Tibor Rally Club Prešov

Katarína Gerjaková, silová trojbojárka Klubu silového trojboja a kulturistiky Matej Bardejov
Andrej Hlinka, kulturista Klubu športovej kulturistiky mesta Stará Ľubovňa  

Miroslav Jakubov, volejbalista VK Chemes Humenné
František Kasanič, profibox Humenné

Arne Kroták, hokejista HK Aquacity ŠKP Poprad
Štefan Pčola, cyklotrialista cyklotrialového klubu 3 AL Poprad

Radovan Pekár, hádzanár Tatrana Prešov

Cena pre paralympionika
Marián Baláž, biatlonista a bežec na lyžiach  

Družstvá dospelých
Hádzanári Tatrana Prešov

Hokejisti HK Aquacity ŠKP Poprad
Volejbalisti VK Chemes Humenné

Družstvá mládeže
Cyklisti - juniori Lokomotívy SWAM Prešov  

Džudistky - juniorky MŠK Sokol Vranov

športovcov. Športovci si tieto ocenenia veľmi vážia.“

O slávnosti sme sa pozhovárali aj s podpredsedom 
Prešovského samosprávneho kraja Ing. Milanom Ba-
ranom. „Táto slávnosť bola vyvrcholením športového 
roka 2006. Že-
lal by som si, 
aby na budúci 
rok bol výber 
laureátov ešte 
ťažší, aby sa 
ešte viac špor-
tovcov z nášho 
kraja výrazne 
presadilo na 
m e d z i n á r o d -
ných podujati-
ach. Aj my sme 
v rámci Prešov-
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Otázka pre Martina Bajčičáka 
najúspešnejšieho športovca 

PSK 2006

Ktoré sú vaše najveselšie, a naopak, ktoré 
najsmutnejšie spomienky na rok 2006?
„Začnem tými negatívami. Rozpadol sa 
mi servisný tím, čo by nepotešilo žiadne-
ho bežca na lyžiach. Je to veľká škoda, 
lebo sme spoločne získali rad skúseností 
a už ich nebudeme mať možnosť využiť 
a prípadne ďalej rozvíjať. V dobrom ne-
budem spomínať ani na preteky na 15 
kilometrov voľným spôsobom, počas 
ktorých začalo husto snežiť, stali sa ne-
regulárnymi a bol som v nich takpove-
diac veľmi stratový. A tie príjemné spo-
mienky? Jednoznačne šieste miesto zo 
Svetového pohára. Všetci si mysleli, že 
som úplne z formy a ja som na prekvape-
nie dokonca bojoval o medailu“.                                                      

Medzi najúspešnejšími športovcami 
PSK za rok 2006 nechýbala dlhoročná 
opora popradských hokejistov Arne 
Kroták. Nebolo to jeho prvé ocene-
nie v bohatej aktívnej kariére, no ako 
priznal: „Medzi tými, ktoré som získal 
mimo ľadu nerobím žiadne rozdiely. 
Všetky si cením rovnako, všetky súvisia 
s hokejom, ktorý hrám odmala a veľmi 
ma baví,“ vyznal sa čoskoro 35 ročný 
hráč (6. 6. 1972). Zároveň sa zamys-
lel nad ich významom: „Najmä v ro-
koch, keď je telo športovca už pomerne 
dosť opotrebované a ráno má problé-
my vstať z postele, sú takéto trofeje 
veľkou motiváciou do budúcnosti. Ísť 
ďalej a hľadať pred sebou vyššie ciele. 
A to je aj môj prípad.“ Po peknej spo-
ločenskej akcii z 11. apríla si vraj novú 
policu obstarať nemusí, lebo: „Viete, 
v kolektívnych športoch až tak veľa 
takých ocenení nebýva. Pohár získava 
mužstvo, nie jednotlivec. Aj keď v mno-
hých tímoch sú individuality a osobnos-
ti, ktoré by si to zaslúžili, výsledok je 
vždy spoločný.“ Popradská hokejová 
stálica registruje príklady dlhovekos-
ti Libu či Pukaloviča, no atakovať 
sa ich nechystá. „Rodičia hovoria, že 
som sa s korčuľami už narodil. Ja zasa 
tvrdím, že v nich aj zomriem. V škole 
som nikdy nevynikal, prioritou pre mňa 
bola vždy táto hra. Aj preto neviem od-
povedať na otázku, čo by som robil, 
kedy som nebol hokejistom. A ani sa 
nad ňou nezamýšľam. V Poprade mám 
profesionálnu zmluvu do roku 2009, 
potom by som si chcel užiť športový 
dôchodok niekde v zahraničí, v nejakej 
slabšej lige. Dokedy? Dovtedy, kým 
nebudem podpriemerným hráčom, aby 
som to iným na ľade nekazil. Možno 
v štyridsiatke, možno skôr,“ dodal na 
záver rozprávania center niekdajšieho 
legendárneho popradského Wittlin-
ger, Kroták, Pavličko.    
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ského samosprávneho kraja naštartovali určitý proces 
podpory športu. Som presvedčený o tom, že v horizonte 
piatich, šiestich rokov sa situácia v športe v našom 
kraji zlepší,“ zdôraznil Milan Baran. „Príjemne ma 
svojou výrečnosťou prekvapili ocenení športovci. Ich 

odpovede na 
otázky moderá-
tora boli vtipné 
a pohotové a 
tak ukázali, že 
sa vedia vynájsť 
v každej situá-
cii. Každému 
človeku dobre 
padne, keď ho 
niekto ocení 
a to je aj zmys-
lom tejto sláv-
nosti.“

Najúspešnejším športovcom Prešovského 
samosprávneho kraja za rok 2006 sa stal 
bežec na lyžiach strediska štátnej špor-
tovej reprezentácie Ministerstva vnútra 
SR ŠKP Štrbské Pleso Martin Bajčičák. 
Bol to jeho druhý triumf v ankete, najlep-
ším športovcom nášho kraja bol aj za rok 
2005. Martin Bajčičák je trojnásobným 
účastníkom zimných olympijských hier 
(1998, 2002, 2006). Na ZOH 2006 v Turí-
ne bol ôsmy v skiatlone, ôsmy v tímovom 
šprinte a štrnásty v behu na 50 km voľnou 
technikou. Na podujatí Svetového pohára 
vo Falune získal v skiatlone šiestu priečku.
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PREDSTAVUJEME OKRES

Ing. Milan Baran, pod-
predseda PSK 
- Náš okres má veľkú per-
spektívu nielen v oblasti 
cestovného ruchu, ale aj 
všetky predpoklady stať 
sa priemyselnou základ-
ňou kraja plánovaným 
a systematickým rozvo-
jom kľúčových fabrík 
v oblasti strojárenstva 

a ľahkého priemyslu. Tými sú Chemosvit, 
Whirlpool a Tatravagónka. Ich rast v pra-
xi znamená nové pracovné miesta, stabilitu 
a v konečnom dôsledku prosperitu.
Cestovný ruch, pre ktorý máme vynikajúce 
podmienky dané prírodou, považujem za je-

den z boľavých problémov okresu. Spolieham 
sa na to, že konkurencia z iných lyžiarskych 
a turistických stredísk donúti tunajších ľudí, 
zainteresovaných v tejto oblasti, zvyšovať kva-
litu poskytovaných služieb, pretože inak jed-
noducho neobstoja. S budúcnosťou okresu je 
úzko spojený aj rozvoj dopravnej infraštruktú-
ry. Okrem postupnej modernizácie letiska pre-
bieha aj rozsiahla rekonštrukcia železničnej 
stanice, ktorá znamená tiež ďalšie pracovné 
príležitosti. V okrese však venujeme veľkú po-
zornosť rozvoju školstva, pretože budúcnosť, 
tá bude v rukách dnešných študentov a máme 
záujem na tom, aby dostali kvalitné vzdelanie. 
Okrem siete stredných škôl pôsobia v Poprade 
už dve univerzity a vzhľadom na prirodzené 
podmienky regiónu sa usilujeme, aby tu našla 

svoje oprávnené miesto aj fakulta cestovného 
ruchu.

Ing. Martin Benko, sta-
rosta obce Hranovnica
- Naša obec je so svo-
jimi 2600 obyvateľmi 
súčasťou mikroregiónu 
Pramene. Je jedným 
z východiskových bo-
dov do Slovenského raja 
a v podstate spája Vy-
soké Tatry s Gemerom 
a Dobšinou. Čím sa mô-

žeme pochváliť? Okrem toho, že máme už pred 
ukončením nový územný plán obce, nedávno 
sme vybudovali časť komunikácie pre peších, 
na rad príde rekonštrukcia vodovodu a potom 
opäť chodník. Už 30 rokov máme materskú 
školu a ZŠ pre rómske deti, počet príslušní-
kov tejto komunity je v našej obci bezmála 
50 percentný. Vychádzame však spolu dobre, 
ako správni susedia, učíme sa spolunažívať. 
Možno, že sa nám takto odpláca náš dlhoroč-
ný záujem o vzdelanie všetkých detí v obci.
A čo nás trápi? Intenzívna doprava a z pohľa-
du kompetencií VÚC cesty, najmä tá, ktorá 
vedie do Slovenského raja!

Na jeho území sa vypína hlavný chrbát Vysokých Tatier, od „slovenského“ Kriváňa na západe po Lomnický a Kežmarský štít na výcho-
de. Je bezosporu priemyselne i ekonomicky najvyspelejším okresom Prešovského samosprávneho kraja, s vlajkovými loďami Whirlpool, 
Chemosvit i Tatrasvit a Tatravagónka, ale aj s obrovskými možnosťami turistického „priemyslu“, rekreácie a športu. Okresné mesto 
Poprad, ležiace v strede Podtatranskej kotliny, je bránou nielen do stredoeurópskych veľhôr, ale aj do troch národných parkov. Je sídlom 
Tatranskej galérie a Podtatranského múzea, oltára svätého Juraja od levočského génia Majstra Pavla, prvej výrobne papiera v strednej 
Európe i dnes už známeho Medzinárodného festivalu horských filmov. Na jeho okraji leží jedna z najznámejších mestských pamiatkových 
rezervácií Európy v centre Spišskej Soboty. Poprad má však zmysluplne rozvinuté školstvo, čím sa stal aj mestom mladých, vzdelaných 
ľudí. Vďaka čoraz živšiemu letisku (jedinému na území Prešovského samosprávneho kraja) a modernej železničnej stanici s východiskovým 
terminálom Tatranskej elektrickej železnice je významným dopravným uzlom. Kto by dnes v srdci kontinentu nepoznal pojmy ako Štrbské 
Pleso, Lomnický štít, Gerlach, ozubnicovú železnicu zo Štrby, Chatu pod Rysmi alebo AquaCity? To všetko predsa znamená okres Poprad!

Okres Poprad má rozlohu 1124 kilometrov štvorcových, na jeho území žije vyše 
100 tisíc obyvateľov. Okres má 29 obcí, z toho tri mestá – Poprad, Svit a Vysoké 
Tatry. Z hľadiska hospodárstva má okres Poprad mimoriadne významné postave-
nie v rámci kraja. Silné zastúpenie v regióne má strojársky a chemický priemysel. 
Okresom prechádza cestný ťah E-50 Žilina – Poprad – Košice. Dĺžka komu-
nikácií presahuje 300 kilometrov, z toho takmer tretinu predstavujú cesty 
1. triedy. V okrese je 13 stredných škôl a školských zariadení a 4 kultúrne orga-
nizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti PSK. V Zastupiteľstve PSK okres Poprad za-
stupuje osem poslancov. Ich zámery, problémy i priority predstavujeme v ankete.  
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PREDSTAVUJEME OKRES
Ing. Gustáv Dobák, vicepri-
mátor mesta Poprad
- Na túto tému sa mi dobre 
rozpráva, pretože zároveň 
som aj poslancom Mest-
ského zastupiteľstva v Po-
prade. Na jednej strane ma 
teší, že naše mesto žije dy-
namicky, modernizuje sa 
a získava čoraz väčšiu váhu 
a lepšiu pozíciu v kraji, na-

priek tomu však trpí aj niektorými nedostatkami, 
s ktorými sa musíme popasovať. Máme napríklad 
niekoľko stoviek nevybavených žiadostí o byty, 
pričom mnoho ďalších našich občanov, ktorým 
sme jednoducho nemohli vyjsť v riešení bytovej 
otázky v ústrety, odišli za prácou aj bývaním inde, 
najmä do zahraničia. Ďalší musia za prácou den-
no-denne dochádzať aj z veľkých vzdialeností.

Darí sa nám však znižovať nezamestnanosť, 
v samotnom meste sme už klesli pod hranicu 8%. 
To, že vidieť obrat k lepšiemu, konštatujú aj ľudia, 
ktorí tu neboli niekoľko rokov.

Ing. Štefan Kubík, Poprad
- Všetko so všetkým súvisí 
a teda hovoriť o budúcnos-
ti znamená hodnotiť aj mi-
nulosť a prítomnosť. Ako 
obyvateľ mesta i okresu 
Poprad som veľmi opti-
mistický, najmä vzhľadom 
k dynamickému vývoju 
tohto územia k viditeľne 
lepšiemu a pociťovaniu sta-
bility zo strany obyvateľov, 

najmä mladých ľudí, pre ktorých úspešné snahy 
o zriaďovanie priemyselných parkov znamenajú 
pracovné miesta a sociálne istoty. To všetko je 
umocnené aj dynamickým rozvojom stredného 
školstva v okrese, ktoré je v zriaďovateľskej kom-

petencii samosprávneho kraja a väzbou mesta 
i okresu na fenomén menom Vysoké Tatry. Vďaka 
novej etape rozvoja popradského letiska sa toto 
mesto stáva významným a všestranným doprav-
ným uzlom, prečo by sme sa teda tým, čo sa nám 
podarilo dosiahnuť cieľavedomou prácou, aj ne-
pochválili?

Jozef Mezovský, starosta 
Liptovskej Tepličky
Naša obec leží v srdci pa-
nenskej prírody a preto aj 
základným problémom 
pre nás sú obmedzujúce 
faktory ochranných pá-
siem I. a II. stupňa Spiš-
sko-vodárenskej sústavy, 
negatívne ovplyvňujúce 

všestranný rozvoj obce. Žiaľ, v dôsledku týchto 

skutočností máme aj skládku komunálneho od-
padu vzdialenú až 50 km od obce. Naším ďal-
ším trápením je vysoká nezamestnanosť, najmä 
v zimných mesiacoch, kedy vzhľadom na drsné 
prírodné podmienky je pracovných príležitostí 
veľmi málo.
A čo nás teší? Napríklad aj taká „maličkosť“, 
že aj napriek spomínanému naši občania majú 
chuť do života. Svedčia o tom každoročné 
Folklórne slávnosti pod Kráľovou hoľou, ktoré 
sú dnes už nadregionálnym kultúrnym sviat-
kom.

Ing. Ján Mokoš, primátor 
mesta Vysoké Tatry
- Vysoké Tatry sa nie 
náhodou v ankete o naj-
obľúbenejšiu slovenskú 
destináciu jednoznačne 

umiestnili na 
prvom mies-
te. Trápi nás 
však nedosta-
točná starostlivosť o komunikácie 
v správe PSK. Pritom cesty sú dô-
ležitou vizitkou pripravenosti loka-
lity na ponuku kvalitných služieb 
cestovného ruchu. Rušenie škôl 
v prírode nám prináša dva závažné 
problémy. Ako spoločnosť týmto 
počinom znemožňujeme návštevu 
Vysokých Tatier deťom z celého 
Slovenska, pre mnohé z nich to 
bola jediná možnosť prežiť v nich 
aspoň niekoľko dní. Na druhej 
strane pociťujeme nedostatok kva-
litných zariadení pre seniorov. Na-
vrhujeme teda, že keď už sa rušia 
školy v prírode, je potrebné trans-
formovať ich na centrá sociálnych 
služieb pre seniorov. Pripomínam, 
že spoločnosťou rezonujú aj otázky 
rušenia či prípadnej transformá-
cie liečebných zariadení. Aj tie by 
mohli prejsť pod pôsobnosť PSK 
so zachovaním rozsahu ich služieb.

Okres Poprad patrí k jedným z najatraktívnejších území na 
Slovensku. Na území Popradského okresu sa nachádzajú tri 
národné parky - Národný park Nízke Tatry, Národný park 
Slovenský raj a Tatranský národný park. Atraktívnosť regiónu 
zabezpečujú hlavne Vysoké Tatry, ktoré sú zaradené medzi eu-
rópske veľhory. Sú zároveň najvyšším horstvom na Slovensku. 
Zaberajú plochu 786 km2. Ich krásu sprístupňuje 225 kilomet-
rová sieť turistických chodníkov. Pohorie má 97 významnejších 
vrchov. Turisti môžu navštíviť tatranské doliny, ako napríklad 
Velická dolina, Svišťova dolina, Veľká Studená dolina, Malá 
Studená dolina a iné. Veľmi krásne sú všetky tatranské štíty. 
Najznámejšie sú: Kriváň (2494m), Gerlachovský štít (2655 
m), Lomnický štít (2632 m), či Slavkovský štít (2452 m). 
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KULTÚRA

Posledný marcový týždeň 
sa aj na území Prešovského 
kraja uskutočnil Týždeň slo-
venských knižníc s mottom 
Knižnice pre všetkých. Cie-
ľom Týždňa slovenských 
knižníc je pozitívne zviditeľ-
ňovať knižnice ako kultúr-
ne a vzdelávacie inštitúcie 
prostredníctvom rozmanité-
ho spektra aktivít a podujatí. 
Oddelenie kultúry PSK v sú-
časnosti spravuje 28  organi-
zácií, z toho 7 regionálnych 
knižníc – v Prešove, Barde-
jove, Humennom, Poprade, 
Starej Ľubovni, Svidníku 
a Vranove nad Topľou. Ročné 
náklady na prevádzku regio-
nálnych knižníc v pôsobnos-
ti PSK dosahujú 45 miliónov 
korún, čo predstavuje 22% 
z celkového rozpočtu na kul-

túru. V knižniciach pracuje 
spolu 153 zamestnancov. 
Knižnice majú zaregistrova-
ných približne 55 400 čitate-

ľov. Najviac (15 500) ich má 
Krajská knižnica P. O. Hviez-
doslava v Prešove. V Popra-
de evidujú 10 000 čitateľov, 

v Humennom 8 000, v Bar-
dejove o tisíc menej (7 000), 
vo Vranove 5 500, vo Svidní-
ku 4 400 a v Starej Ľubovni 

4 000 čitateľov. Počet čitate-
ľov sa už viac rokov podstat-
ne nemení, výraznejší nárast 
– o 500 čitateľov oproti roku 

2005 zaznamenala Vihorlat-
ská knižnica v Humennom. 
Prešovský samosprávny kraj 
v roku 2006 ako prvý kraj  
na Slovensku prešiel na kniž-
nično-informačný systém 
VIRTUA. Jeho základným 
cieľom je rozvoj knižnič-
ných služieb pre obyvateľov, 
aby sa zabezpečil rovna-
ký a neobmedzený prístup 
k informáciám. V súvislosti 
so zavedením systému VIR-
TUA Prešovský samospráv-
ny kraj poskytol 1,5 milióna 
korún na nákup počítačov 
pre knižnice, program bez-
platne dodala Národná kniž-
nica Martin. VIRTUA para-
doxne spôsobila v kraji nižší 
počet výpožičiek, pretože 
obyvatelia prešli na objed-
návanie kníh cez internet. 

Počas mesiacov máj a jún 
2007 predstavia samospráv-
ne kraje Slovenska súčasné 
slovenské výtvarné umenie 
v Bruseli. Všetkých osem 
regiónov – Banskobystrický, 
Bratislavský, Nitriansky, Ko-
šický, Prešovský, Trenčian-
sky, Trnavský a Žilinský kraj 
– poskytne umelecké diela na 
dve výstavy. Touto formou 
samosprávne kraje oslávia 
druhé výročie vzniku Domu 
slovenských regiónov v Bru-
seli. Slávnostné otvorenie výsta-

vy pod názvom 
Súčasné umenie 
Slovenska: Maľba 
a plastika sa usku-
toční 4. mája v 
galérii Cobalt pod 
záštitou predsedov 
s a m o sp r á v nyc h 
krajov. Bruselská 
verejnosť bude 
môcť navštíviť 
výstavu v galérii 

Cobalt do 27. mája. Ná-
sledne budú umelecké 
diela premiestnené do 
Európskej komisie - bu-
dova Berlaymont. Výsta-
vu v Európskej komisii 
slávnostne otvorí komisár 
Ján Figeľ 6. júna spolu 
s predsedami 
s amospr ávnych 
krajov. Výstava v 
Európskej komisii 
pod záštitou komi-
sára Jána Figeľa 

bude  trvať do 15. júna.

Výstava predstaví sku-
pinu 23 umelcov z ôs-
mich krajov. Milovní-
ci súčasného umenia 
sa môžu tešiť na 80 
výtvarných diel. Vý-
stavy budú pozostá-
vať z malieb a plastík. 
Koncepcia výstav je 
jednotná a ponúka vý-
ber z dvoch generácií 

súčasných umelcov. Prešov-
ský samosprávny kraj budú 
v Bruseli reprezentovať diela 
sochára Jaroslava Drotára 
a maliarov Anny Hausovej 
a Martina Zbojana. Odbor-
ným garantom za kraj je 
Šarišská galéria v Prešove. 
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SUPERKRAJ

Predseda PSK Peter Chudík 
prevzal počas priameho pre-

nosu symbolický šek od STV 
na jeden milión korún. Šek 
8. marca slávnostne odovzdal 
prijímateľom – predkladate-
ľom projektu Cykloželeznička 
Prešov – Zlatá Baňa. Šek pre-
vzali zástupcovia Sigordskej 
spoločnosti, ktorá projekt vy-
pracovala i starostovia zainte-
resovaných obcí – Dulová Ves, 
Kokošovce, Zlatá Baňa. Pri 

odovzdávaní šeku sa zúčastni-
li aj členovia víťazného tímu, 

ktorí Prešovskému kra-
ju pomohli vybojovať 
víťazstvo – Marián Če-
kovský, Marcel Forgáč, 
Milan Štefánik, Ondrej 
Kandráč a chýbala len 
Majka Jakubčáková. Ako za 
celý tím skonštatoval Marcel 
Forgáč, „my sme boli len akým-
si nosičom, reálnym víťazom sú 
ľudia, ktorí v tomto kraji žijú.“ 

„Celá cykloželeznička je inšpi-
rovaná európskym typom pro-
jektov – zmena železničiek na 
cykloturistické trasy, čo je výho-
dou pre fyzicky menej zdatných  
turistov, ale hlavne pre imobil-
ných občanov. Ak sa podarí do-
tiahnuť asfaltový povrch až do 
Prešova, dostanú sa do lesného 
prostredia bez pomoci cudzej 

osoby. Je to unikátne, 
veľmi by sme to tak chceli 
zrealizovať. V zime môže 
trasa slúžiť aj ako trať 
pre bežkárov,“ vysvetlila 
projektová manažérka, 
Apolónia Sejková. Inves-
tičné náklady odhadujú 

odborníci na 24 – 60 miliónov 
korún, v závislosti od technic-
kého riešenia. Uvedený milión 
bude slúžiť na vypracovanie 
projektovej dokumentácie, 

ktorá je nevyhnutným krokom 
k realizácii trasy, prípadne 
k získaniu ďalších finančných 
prostriedkov.
Prešovský samosprávny kraj 
ponúkol Slovenskej televízii 
na výber päť projektov. Televí-
zia vybrala tri, ktoré uverejnila 
na svojej webovej stránke. Išlo 
o projekty Športové stredy 
- zameraný na mládež a na 
zlepšenie kondície detí a mlá-
deže, projekt na obnovenie 
niekdajšej pionierskej želez-
ničky Prešov – Zlatá Baňa 
a tretím bolo podujatie Deň bez 
bariér. Najviac hlasov (3682) 
v internetovom hlasovaní zís-

kal projekt znovuzrodenia že-
lezničky. O tisíc hlasov menej 
(2730) získal projekt Športové 
stredy a najmenej, 878 hlasov 
získal projekt Deň bez bariér. 

Prešovský samosprávny kraj (PSK) sa stal sloven-
ským superkrajom. Po dvoch kolách f inálového súbo-
ja medzi Košickým a Prešovským samosprávnym kra-
jom sa víťazným družstvom def initívne 2. marca stal 
Prešovský kraj. Vo f inálovom hlasovaní získal PSK 
spolu 57% hlasov, kým Košický kraj iba 43% hlasov.

Prešov sa stal 
superkrajom
Prešov sa stal 
superkrajom
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ZAUJÍMAVOSTI Z KRAJA

V rámci projektu Otvorme svet životu na kolesách, ktorý realizoval Do-
mov sociálnych služieb, Volgogradská 5 v Prešove, sa podarilo zlepšiť 
počítačovú gramotnosť klientov domova. V priebehu necelých šiestich 

mesiacov sa počítačového kurzu zúčastnilo 23 klientov, čo bolo viac ako pred-
pokladaných 15. Kurz priniesol veľa pozitívnych výsledkov, ako lepšia moto-
rika rúk, zlepšenie vzťahov, zvýšenie sebavedomia, rozvoj kreativity a samo-
statnosti, veľká prístupnosť informácií prostredníctvom práce s internetom.

V knižnici Pavla Orszhágha Hviezdoslava v Prešove bolo v januári otvo-

rené britské centrum - British Council. Je to už štvrtá pobočka v rámci 

Slovenska. Na východnom Slovensku po Košiciach druhá. Knižný fond 

tvorí 800 titulov. Britské centrum je pre čitateľov prístupné v čase výpožičného 

času knižnice. Umiestnenie British Council v regionálnej knižnici bolo zvolené 

kvôli širokému spektru čitateľov a výhodnej polohe v centre mesta. Organizujú 

sa aj pravidelné mesačné stretnutia v rámci čitateľských klubov Reading groups. 

Hotelová akadémia v Prešove realizovala rekonštrukciu škol-

skej kuchyne. Nová kuchyňa spĺňa prísne hygienické a bez-

pečnostné normy. Bude slúžiť na prípravu stravy pre žiakov 

a zamestnancov školy, ale aj pre širokú verejnosť. Zároveň je to 

aj stredisko odbornej praxe pre žiakov hotelovej akadémie. Hote-

lová akadémia tak dostala k svojmu 80-temu výročiu vzniku, kto-

ré oslávi na jeseň,  darček v podobe novej kuchynskej technológie.  

Ľubovnianska nemocnica hospodárila v roku 2006 s prebytkom 
12,3 milióna korún. Sú to prvé pozitívne výsledky reformy zdravot-
níckeho zariadenia v Prešovskom kraji. Nemocnica v Starej Ľubov-

ni sa transformovala na neziskovú organizáciu k 1. októbru 2005. Vede-
nie nemocnice navrhlo zmeny a začalo ozdravný proces v troch etapách. 
Postupne sa plány darilo presadzovať a v tomto roku už nemocnica vyšla 
z krízového režimu. V súčasnej dobe pohľadávky prevyšujú záväzky ne-
mocnice. V nemocnici pracuje 356 zamestnancov, pacienti majú k dispo-
zícii 212 lôžok. Investície v nemocnici dosahujú sumu 32 miliónov korún. 
Cieľom Ľubovnianskej nemocnice je získať certifikát kvality ISO 9001.   

Tatranská galéria Poprad vo februári prezentovala svoje zbierky 
v portugalskom Lisabone. Návštevníci Galerie municipal de Sintra 
videli výstavu Tatry vo výtvarnom umení od 19.storočia po súčas-
nosť, ktorú tvorilo takmer 40 diel od 20 autorov v rozličných umeleckých 
podaniach a stvárneniach. 
V depozite Tatranskej 
galérie sa nachádza pri-
bližne 2500 diel. Fakt, že 
takmer 600 umeleckých 
diel je venovaných výlučne 
Tatrám, predstavuje kolek-
ciu, ktorá je svojim mono-
tematickým zameraním  
výnimočná aj v celoeuróp-
skom kultúrnom kontexte. 

V mesiacoch marec a  apríl klienti Domova sociálnych služieb v Osadnom prezentovali svoju činnosť v Múzeu špeciálneho škol-stva v Levoči na výstave výtvarných a priestorových prác klientov pod názvom „NÁŠ DOMOV“. Úsek výchovy sa prezentoval výrobkami rôznych techník a zamerania - maľovanie na sklo, modelovanie, kres-lenie, práce z prírodných materiálov, z papiera, výrobky z odpadového materiálu a pod. Ergoterapeutické dielne vystavovali výrobky z dielne drevárskej (drevené hračky, dekoračné predmety, didaktické pomôcky), tkáčskej (tkané koberce, výšivky, posteľná bielizeň), arteterapeutic-kej (výrobky z moduritu, slaného cesta, ručne vyrábaného papiera).
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